
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004-2026
Processo Administrativo Nº 004-2026

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 09/01/2026 10:16:25

09/01/2026 10:15:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação poderão ser anexados na plataforma até a data e horário 
limite da presente licitação na aba documentos exigidos, facilitando e dando agilidade na análise da mesma. Também poderão ser 
anexados posterior a fase de lances na aba documentos complementares, sendo facultado ao agente de contratação definir o prazo 
para envio da habilitação. Favor não compactar os documentos de habilitação. LIMITAR-SE a apresentar os doc. do edital.
12/01/2026 15:33:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 4 Publi.pdf foi adicionado ao processo.
14/01/2026 14:36:30    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    BIANCHETTI E MOSACK LTDA (24.792.969/0001-00)
Olá, referente a maquina, poderiam nos informar qual o modelo, marca e ano da mesma.
16/01/2026 07:56:31    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Motoniveladora New Holland RG200B - Ano 2013.
16/01/2026 10:55:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 5_adendo_11768571033052.pdf-1768571075990.pdf.pdf foi adicionado ao processo.
20/01/2026 07:44:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 6 Publi Adendo 1.pdf foi adicionado ao processo.
22/01/2026 16:46:55    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    KADERLI MOTOR PECAS LTDA (03.024.502/0001-40)
Boa tarde, Solicita-se esclarecimento acerca da disputa, informando se o julgamento ocorrerá pelo valor Total global ou pelo valor 
unitário do item.
22/01/2026 17:21:19    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Boa tarde, a disputa será pelo valor global do lote.
23/01/2026 09:29:13    CADASTRO DE PROPOSTA    OFICINA DO MELÃO LTDA
23/01/2026 16:57:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 7_adendo_21769197945673.pdf-1769198113788.pdf.pdf foi adicionado ao processo.
23/01/2026 17:19:33    CADASTRO DE PROPOSTA    DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA
23/01/2026 17:21:44    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA
26/01/2026 07:28:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 8 Publi Adendo 2.pdf foi adicionado ao processo.
26/01/2026 15:43:37    CADASTRO DE PROPOSTA    SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
26/01/2026 16:05:39    CADASTRO DE PROPOSTA    KADERLI MOTOR PECAS LTDA
26/01/2026 16:15:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    KADERLI MOTOR PECAS LTDA
26/01/2026 23:58:53    CADASTRO DE PROPOSTA    33 PECAS PARA MÁQUINAS PESADAS E AGRÍCOLAS
27/01/2026 00:05:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    33 PECAS PARA MÁQUINAS PESADAS E AGRÍCOLAS
27/01/2026 07:44:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
27/01/2026 08:06:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia
27/01/2026 08:07:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme especificação do edital: Todo o material utilizado na execução dos serviços, incluindo peças, componentes, fluídos e 
acessórios, deverá ser novo e genuíno da marca New Holland, conforme especificações do fabricante, sendo vedada a utilização de 
peças paralelas, recondicionadas, remanufaturadas ou similares.
27/01/2026 08:08:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresas que não cotaram peças genuínas serão desclassificadas.
27/01/2026 08:27:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme marca informada nas propostas as empresas que não atenderam as especificações de: Todo o material utilizado na 
execução dos serviços, incluindo peças, componentes, fluídos e acessórios, deverá ser novo e genuíno da marca New Holland, 
conforme especificações do fabricante, sendo vedada a utilização de peças paralelas, recondicionadas, remanufaturadas ou 
similares, as empresa informaram marca diferente da genuína e foram desclassificadas.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 06/02/2026 11:28:04

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



LOTE 1 - ADJUDICADO
Contratação de empresa especializada para aquisição de peças e serviços especializados para a manutenção 

corretiva do sistema de transmissão da motoniveladora nº 157, pertencente ao patrimônio da Secretaria de 
Obras e Viação.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: TUBO FLEXIVEL DE ARAMIDE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 450,62 Valor Total: 450,62

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 2 Unidade: UN
Descrição: ABRAÇADEIRA
Quantidade: 4 Valor Unit.: 5,32 Valor Total: 21,28

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 3 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.050,00 Valor Total: 1.050,00

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 4 Unidade: UN
Descrição: ABRAÇADEIRA DE AÇO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 342,91 Valor Total: 342,91

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

27/01/2026 08:43:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
27/01/2026 08:43:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passo a analisar a habilitação.
27/01/2026 08:45:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa melhor classificada deverá anexar a habilitação na aba documentos complementares. Deverá também anexar a proposta 
atualizada e ainda atualizar dentro do BLL, o botão de valor unitário deve ficar verde.
27/01/2026 09:52:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OFICINA DO MELÃO LTDA adicionou o arquivo bc50d607be14489a8ce2882acf84bb63.pdf aos documentos 
complementares.
28/01/2026 08:11:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido ao valor elevado da contratação por se tratar de manutenção de máquina será realizada diligência através de visita presencial 
no fornecedor classificado em primeiro lugar para fins de averiguação de sua estrutura, comprovação da futura aquisição das peças 
genuínas e cumprimento do prazo de entrega. A Secretaria de Obras e Viação irá entrar em contato com a empresa para informar a 
data da visita. A secretaria irá emitir parecer com sua constatação. Durante esse período a sessão é suspensa.
28/01/2026 19:37:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OFICINA DO MELÃO LTDA adicionou o arquivo af23d32d3a224a82aa00a237b7e18439.pdf aos documentos 
complementares.
04/02/2026 14:29:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa Mecânica do Melão apresentou proposta final, habilitação jurídica, fiscal, financeira e declarações de forma regular. 
Atendeu ao item 6.2 do edital.
04/02/2026 14:29:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardando a realização da visita técnica.
05/02/2026 16:39:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OFICINA DO MELÃO LTDA adicionou o arquivo 7d995335edb34017b42cd44be80d165f.pdf aos documentos 
complementares.
06/02/2026 09:00:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa MECÂNICA DO MELÃO formalizou pedido de desistência alegando que não terá condições de realizar os serviços pois a 
empresa assumiu dois contratos de manutenção continuada praticamente no mesmo dia que ocorreu a licitação. Solicitação anexada 
na aba documentos complementares. Dessa forma o item passa para próxima classificada.
06/02/2026 10:17:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 2c32ad4040544558a643822e6589aba2.pdf aos 
documentos complementares.
06/02/2026 10:55:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa SHARK apresentou proposta inicial e final, habilitação jurídica, fiscal, financeira e declarações de forma regular. Atendeu 
ao item 6.2 do edital. Sendo assim é considerada habilitada no certame. 

2 de 7Gerado em: 06/02/2026 11:28:04

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



Item: 5 Unidade: UN
Descrição: JUNTA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 68,70 Valor Total: 68,70

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 6 Unidade: UN
Descrição: TUDO DE INTRODUÇÃO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 550,15 Valor Total: 550,15

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 7 Unidade: CJ
Descrição: CJ. MANGUEIRA DE BORRACHA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 145,77 Valor Total: 145,77

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 8 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRACHA SAÍDA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 750,47 Valor Total: 750,47

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 9 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRACHA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 110,87 Valor Total: 110,87

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 10 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA SAIDA AGUA MOTO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 190,74 Valor Total: 190,74

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 11 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA SUCÇÃO BOMBA D AGUA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 190,30 Valor Total: 190,30

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 12 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA BORRACHA C/REF.TE
Quantidade: 3 Valor Unit.: 333,66 Valor Total: 1.000,98

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 13 Unidade: UN
Descrição: BRAÇADEIRA MANGUEIRA
Quantidade: 10 Valor Unit.: 95,00 Valor Total: 950,00

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 14 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA BORRACHA TANQUE
Quantidade: 2 Valor Unit.: 200,11 Valor Total: 400,22

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 15 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A
Quantidade: 1 Valor Unit.: 325,47 Valor Total: 325,47

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 16 Unidade: UN
Descrição: CJ. MOTOR REVERSIV.HELICE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 8.976,34 Valor Total: 8.976,34

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 17 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A
Quantidade: 1 Valor Unit.: 200,29 Valor Total: 200,29

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 18 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A
Quantidade: 1 Valor Unit.: 350,85 Valor Total: 350,85

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 19 Unidade: UN
Descrição: CJ. HIDRA DUPLA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 3.716,92 Valor Total: 3.716,92

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 20 Unidade: UN
Descrição: MANGOTE DE BORRACHA ARREFE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.525,58 Valor Total: 1.525,58

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 21 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A
Quantidade: 1 Valor Unit.: 350,98 Valor Total: 350,98

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

3 de 7Gerado em: 06/02/2026 11:28:04

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



Item: 22 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A
Quantidade: 2 Valor Unit.: 128,72 Valor Total: 257,44

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 23 Unidade: UN
Descrição: TERMOSTATO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 201,70 Valor Total: 201,70

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 24 Unidade: UN
Descrição: BOMBA DE INJEÇÃO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 9.108,82 Valor Total: 9.108,82

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 25 Unidade: UN
Descrição: VALVULA DE ALIVIO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.507,92 Valor Total: 2.507,92

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 26 Unidade: UN
Descrição: SENSOR DE PRESSÃO SIST INJ COMB
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.101,21 Valor Total: 1.101,21

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 27 Unidade: UN
Descrição: CONEXÃO AÇO P/BOMBA INJETORA
Quantidade: 4 Valor Unit.: 275,40 Valor Total: 1.101,60

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 28 Unidade: CJ
Descrição: CJ BICO INJETOR COMPLETO AÇO (CJ C/ 6 UNIDADES)
Quantidade: 1 Valor Unit.: 20.734,96 Valor Total: 20.734,96

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 29 Unidade: UN
Descrição: CONECTOR MACHO DE AÇO DO MOTOR
Quantidade: 6 Valor Unit.: 418,35 Valor Total: 2.510,10

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 30 Unidade: UN
Descrição: TUBO RETORNO COMBUSTIVEL MOT.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 401,61 Valor Total: 401,61

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 31 Unidade: UN
Descrição: TUBO DE AÇO SIST. COMB. MOT
Quantidade: 1 Valor Unit.: 505,63 Valor Total: 505,63

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 32 Unidade: UN
Descrição: TUBO DE AÇO ALTA PRESSÃO P SIST
Quantidade: 1 Valor Unit.: 565,39 Valor Total: 565,39

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 33 Unidade: UN
Descrição: TUBO COMBUSTIVEL
Quantidade: 1 Valor Unit.: 500,97 Valor Total: 500,97

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 34 Unidade: UN
Descrição: TUBO DE ENCHIMENTO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.350,90 Valor Total: 1.350,90

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 35 Unidade: UN
Descrição: RETENTOR DE BORRACHA
Quantidade: 2 Valor Unit.: 351,55 Valor Total: 703,10

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 36 Unidade: UN
Descrição: CRUZETA DE AÇO
Quantidade: 2 Valor Unit.: 1.868,24 Valor Total: 3.736,48

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 37 Unidade: UN
Descrição: RETENTOR DE BORRACHA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 300,25 Valor Total: 300,25

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 38 Unidade: UN
Descrição: TUBO RIGIDO DE AÇO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 565,80 Valor Total: 565,80

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

4 de 7Gerado em: 06/02/2026 11:28:04

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



Item: 39 Unidade: UN
Descrição: TUBAGEM HIDRAULICO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 895,91 Valor Total: 895,91

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 40 Unidade: UN
Descrição: RETENTOR DE BORRACHA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 94,00 Valor Total: 94,00

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 41 Unidade: UN
Descrição: CONEXÃO ROSQUEAVEL DE AÇO
Quantidade: 3 Valor Unit.: 34,02 Valor Total: 102,06

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 42 Unidade: UN
Descrição: CONEXÃO DE AÇO
Quantidade: 2 Valor Unit.: 150,23 Valor Total: 300,46

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 43 Unidade: CJ
Descrição: CJ CONEXÃO DE AÇO E GRAMPO
Quantidade: 2 Valor Unit.: 358,73 Valor Total: 717,46

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 44 Unidade: UN
Descrição: SAPATA DE DESGASTE DE MOTO
Quantidade: 4 Valor Unit.: 361,15 Valor Total: 1.444,60

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 45 Unidade: UN
Descrição: SAPATA DE CELERON P/DESGAST
Quantidade: 4 Valor Unit.: 305,28 Valor Total: 1.221,12

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 46 Unidade: UN
Descrição: SAPATA DE CELERON P/DESGAST
Quantidade: 4 Valor Unit.: 308,48 Valor Total: 1.233,92

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 47 Unidade: UN
Descrição: PARAFUSO DE LATÃO
Quantidade: 40 Valor Unit.: 19,13 Valor Total: 765,20

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 48 Unidade: UN
Descrição: CHAPA ENCOSTO SAPATA BARRA
Quantidade: 4 Valor Unit.: 237,50 Valor Total: 950,00

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 49 Unidade: UN
Descrição: SUPORTE GUIA LAMINA
Quantidade: 2 Valor Unit.: 1.250,05 Valor Total: 2.500,10

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 50 Unidade: UN
Descrição: PLACA DE AÇO DO DESLOCAMENTO
Quantidade: 3 Valor Unit.: 168,05 Valor Total: 504,15

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 51 Unidade: UN
Descrição: PLACA DE DESGASTE DE AÇO
Quantidade: 6 Valor Unit.: 66,94 Valor Total: 401,64

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 52 Unidade: UN
Descrição: ESPAÇADOR DE AÇO
Quantidade: 3 Valor Unit.: 121,84 Valor Total: 365,52

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 53 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A
Quantidade: 1 Valor Unit.: 595,22 Valor Total: 595,22

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 54 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRACHA SEM A
Quantidade: 1 Valor Unit.: 395,18 Valor Total: 395,18

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

Item: 55 Unidade: UN
Descrição: MANGUEIRA DE BORRAHCA SEM A
Quantidade: 1 Valor Unit.: 106,69 Valor Total: 106,69

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

5 de 7Gerado em: 06/02/2026 11:28:04

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA

 452 06.224.121/0008-70 165.749,88 165.749,88 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

33 PECAS PARA MÁQUINAS PESADAS E 
AGRÍCOLAS

 542 32.727.908/0001-98 159.570,00 159.570,00 Sim

OFICINA DO MELÃO LTDA  948 94.845.211/0001-79 164.627,94 164.627,94 3,1697 Sim

DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS 
LTDA

 240 09.390.729/0001-96 174.961,27 174.961,27 6,2768 Sim

KADERLI MOTOR PECAS LTDA  302 03.024.502/0001-40 174.961,37 174.961,37 0,0001 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

09/01/2026 10:16:25    PUBLICADO    

12/01/2026 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

27/01/2026 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

27/01/2026 08:23:44    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA desclassificado. Motivo: Conforme marca informada na proposta a empresa não 
atendeu as especificações de: Todo o material utilizado na execução dos serviços, incluindo peças, componentes, fluídos e 
acessórios, deverá ser novo e genuíno da marca New Holland, conforme especificações do fabricante, sendo vedada a utilização de 
peças paralelas, recondicionadas, remanufaturadas ou similares. A empresa informou marca diferente da genuína.
27/01/2026 08:24:23    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
KADERLI MOTOR PECAS LTDA desclassificado. Motivo: Conforme marca informada na proposta a empresa não atendeu as 
especificações de: Todo o material utilizado na execução dos serviços, incluindo peças, componentes, fluídos e acessórios, deverá 
ser novo e genuíno da marca New Holland, conforme especificações do fabricante, sendo vedada a utilização de peças paralelas, 
recondicionadas, remanufaturadas ou similares. A empresa informou marca diferente da genuína.
27/01/2026 08:24:51    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
33 PECAS PARA MÁQUINAS PESADAS E AGRÍCOLAS desclassificado. Motivo: Conforme marca informada na proposta a empresa 
não atendeu as especificações de: Todo o material utilizado na execução dos serviços, incluindo peças, componentes, fluídos e 
acessórios, deverá ser novo e genuíno da marca New Holland, conforme especificações do fabricante, sendo vedada a utilização de 
peças paralelas, recondicionadas, remanufaturadas ou similares. A empresa informou marca diferente da genuína.
27/01/2026 08:28:19    DISPUTA    

27/01/2026 08:28:19    LANCE    OFICINA DO MELÃO LTDA (PARTICIPANTE 948) 164.627,94

27/01/2026 08:28:19    LANCE    DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA (PARTICIPANTE 240) 174.961,27

27/01/2026 08:28:19    LANCE    KADERLI MOTOR PECAS LTDA (PARTICIPANTE 302) 174.961,37

27/01/2026 08:28:19    LANCE    33 PECAS PARA MÁQUINAS PESADAS E AGRÍCOLAS (PARTICIPANTE 
542)

159.570,00

27/01/2026 08:28:19    LANCE    SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 452) 165.749,88

27/01/2026 08:38:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é OFICINA DO MELÃO LTDA
27/01/2026 08:38:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
27/01/2026 08:38:21    HABILITAÇÃO    

27/01/2026 08:39:11    MENSAGEM    OFICINA DO MELÃO LTDA (PARTICIPANTE 948)
Bom dia
27/01/2026 08:46:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 948: A empresa melhor classificada deverá anexar a habilitação na aba documentos complementares. 
Deverá também anexar a proposta atualizada e ainda atualizar dentro do BLL, o botão de valor unitário deve ficar verde.

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 56 Unidade: CJ
Descrição: MÃO DE OBRA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 85.333,33 Valor Total: 85.333,33

Marca: NEW HOLLAND Modelo: CNH 

6 de 7Gerado em: 06/02/2026 11:28:04

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



27/01/2026 08:46:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 948: Prazo de duas horas, se encerra às 10:46 hs.
27/01/2026 08:54:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 948: Favor anexar os documentos solicitados em um arquivo somente.
27/01/2026 08:54:52    MENSAGEM    OFICINA DO MELÃO LTDA (PARTICIPANTE 948)
sim, já envio
27/01/2026 08:56:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
27/01/2026 10:10:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
28/01/2026 08:01:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 948: A empresa deverá complementar com a declaração do item 10.5, conforme Adendo 2 publicado, embora 
tenha juntado a comprovação de distância pelo google maps , solicito que inclua a declaração também.
05/02/2026 14:47:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 948: Boa tarde caro fornecedor, solicito que inclua na aba documentos complementares a solicitação de 
desistência enviada por email.
06/02/2026 08:59:22    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
OFICINA DO MELÃO LTDA desclassificado. Motivo: A empresa formalizou pedido de desistência alegando que não terá condições 
de realizar os serviços pois a empresa assumiu dois contratos de manutenção continuada praticamente no mesmo dia que ocorreu a 
licitação. Solicitação anexada na aba documentos complementares.
06/02/2026 08:59:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
06/02/2026 08:59:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
06/02/2026 09:06:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 452: A empresa Shark deverá anexar a habilitação referente ao item 10 do TR.
06/02/2026 10:30:42    MENSAGEM    SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 452)
Bom dia Caro Pregoeiro, documentos de habilitação e proposta anexados, na aba documentos complementares.  
06/02/2026 10:35:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 452: ok
06/02/2026 10:55:39    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/02/2026 11:25:40    EM ADJUDICAÇÃO    

06/02/2026 11:28:03    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

7 de 7Gerado em: 06/02/2026 11:28:04

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 6986-1b1c-5c37-7e7b-6635-006a

Assinado por Vania Teresinha Rodrigues Löser em 06/02/2026 às 13:47:26
Identificador Único: FgJxud59ZTpnMGu5sPQ1Wv

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=6986-
1b1c-5c37-7e7b-6635-006a

https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=6986-1b1c-5c37-7e7b-6635-006a

